

**ATA DE ABERTURA**  
**CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR**  
**Nº 27/2023**

**PROCESSO Nº 23243.001980/2023-13**

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 09h, no Salão Azul(auditório) do IFFarroupilha - Campus São Vicente do Sul, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – CPL -, designada pela Portaria Nº 143/2023, de 10 de maio de 2023, representada pelo membro Max Janos Mello Conterato para proceder com a realização da Chamada Pública supracitada. Às 09h do dia, o membro da CPL, Max Janos Mello Conterato decretou o término do prazo para o recebimento dos documentos de Habilitação e de Projeto de Venda. Não compareceram empresas presencialmente, na data e local da abertura da chamada pública. A UGD(Unidade de Gestão de Documentos) recebeu no dia 18/07/2023, os envelopes nº 01 e 02 referentes a Central de Cooperativas da Agricultura Familiar – UNICENTRAL, e os envelopes nº 01 e 02 referente ao Grupo Informal de Produtores de São Vicente do Sul. Conferidos e assinados os envelopes lacrados, às 10 horas realizou-se a abertura dos envelopes de habilitação do Grupo Informal de Produtores de São Vicente do Sul. Todos os participantes foram habilitados, não havendo nenhuma ocorrência de desacordo com o Edital 27/2023. Após realizou-se a abertura do envelope de habilitação da Central de Cooperativas da Agricultura Familiar – UNICENTRAL. Verificou-se que a Central de Cooperativas possui sede na Estrada RST 287, nº 3705, Bairro Camobi, na cidade de Santa Maria/RS, e conforme o item 12.3.1 do Edital, o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos. Assim, restaram habilitados ANCELMO LANES DA CONCEIÇÃO CPF: 670.608.380-15, CARLOS ANTÔNIO LOCATELLI CPF:272.677.170-04, CASSIANO CORDEIRO BITENCOURT CPF: 038.919.370-40, CLIVIAN LICHTENECKER CPF; 022.499.410-76, EDILAINE DOS SANTOS MARTINS CPF: 008.352.580-76, ÉMERSON RODRIGUES GABRIEL CPF: 042.630.790-94, GILNEI SOARES SEVERO, CPF: 019.552.800-02, HUMBERTO FEKSA LUTZ CPF: 698.280.910-20, JOÃO SANTOS FLORES CPF: 028.421.840-50, JULIANA SANTOS LUTZ CPF: 698.264.040-04, MARCELO DELAPASSE DA SILVA CPF: 931.642.700-20, MAIRON DA CRUZ DOS SANTOS CPF: 642.638.510-72, SADI DE FREITAS BITENCOURT CPF: 324.217.370-87, VAGNER SOUTO LUTZ CPF: 015.640.280-70 E VANDERLI FERNANDES CPF: 921.514.770-53. Na sequência, a CPL procedeu com a abertura do Envelope 02, do Grupo Informal de Produtores de São Vicente do Sul e verificou que o projeto de venda apresentado está de acordo com o estabelecido em edital, habilitando-se assim, a proposta de acordo com os critérios de preferência(item 12.3.1 do edital) realizando-se a classificação. Desta forma, a CPL, representada pelo membro Max Janos Mello Conterato, CLASSIFICA o Grupo Informal de Produtores de São Vicente do Sul conforme relação abaixo.

**Max Janos Mello Conterato**  
**Membro da Comissão Permanente de Licitação**  
**Port. 143/2023**

## II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus São Vicente do Sul  
 2. CNPJ: 10.662.072/0003-10  
 3. Município: São Vicente do Sul/RS

4. Endereço: Rua 20 de Setembro, 2616, Bairro Campus, CEP 97420-000.

6. Nome do representante e e-mail: Deivid Dutra de Oliveira, Diretor Geral , gabinete.svs@ifarroupilha.edu.br

## III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS

5. DDD/Fone: (55) 3257-4100

Identificação do agricultor familiar

| Nome: Anaelmo Lanes da Conceição       |            | Total Agricultor |                  | R\$ 36.617,95  |  |
|----------------------------------------|------------|------------------|------------------|----------------|--|
| 2. Produto                             | 3. Unidade | 4. Quantidade    | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total |  |
| Beterraba                              | kg         | 437              | R\$ 5,43         | R\$ 2.372,91   |  |
| Brócolis                               | kg         | 500              | R\$ 6,83         | R\$ 3.415,00   |  |
| Cenoura                                | kg         | 350              | R\$ 5,49         | R\$ 1.921,50   |  |
| Couve-flor                             | kg         | 1000             | R\$ 4,92         | R\$ 4.920,00   |  |
| Feijão                                 | kg         | 1400             | R\$ 10,83        | R\$ 15.162,00  |  |
| Feijão vagem                           | kg         | 225              | R\$ 15,66        | R\$ 3.523,50   |  |
| Mandioca                               | kg         | 250              | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00   |  |
| Moranga                                | kg         | 416              | R\$ 5,33         | R\$ 2.217,28   |  |
| Repolho verde                          | kg         | 143              | R\$ 5,32         | R\$ 760,76     |  |
| Nome: Carlos Antônio Locatelli Vieirno |            | Total Agricultor |                  | R\$ 4.584,81   |  |
| 2. Produto                             | 3. Unidade | 4. Quantidade    | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total |  |
| Batata-doce                            | kg         | 357              | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81   |  |
| Mandioca                               | kg         | 250              | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00   |  |
| Nome: Cassiano Cordeiro Bientcourt     |            | Total Agricultor |                  | R\$ 19.164,02  |  |
| 2. Produto                             | 3. Unidade | 4. Quantidade    | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total |  |
| Batata-doce                            | kg         | 357              | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81   |  |
| Beterraba                              | kg         | 438              | R\$ 5,43         | R\$ 2.378,34   |  |
| Cenoura                                | kg         | 350              | R\$ 5,49         | R\$ 1.921,50   |  |
| Feijão Vagem                           | kg         | 150              | 15,66            | R\$ 2.349,00   |  |
| Mandioca                               | kg         | 250              | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00   |  |
| Moranga                                | kg         | 417              | R\$ 5,33         | R\$ 2.222,61   |  |
| Repolho verde                          | kg         | 143              | R\$ 5,32         | R\$ 760,76     |  |
| Morango                                | kg         | 150              | R\$ 32,98        | R\$ 4.947,00   |  |
| Nome: Clivran Lichteneker              |            | Total Agricultor |                  | R\$ 36.661,53  |  |
| 2. Produto                             | 3. Unidade | 4. Quantidade    | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total |  |
| Batata-doce                            | kg         | 357              | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81   |  |
| Brócolis                               | kg         | 500              | R\$ 6,83         | R\$ 3.415,00   |  |
| Couve-flor                             | kg         | 500              | R\$ 4,92         | R\$ 2.460,00   |  |
| Cenoura                                | kg         | 350              | R\$ 5,49         | R\$ 1.921,50   |  |
| Feijão                                 | kg         | 1400             | R\$ 10,83        | R\$ 15.162,00  |  |
| Feijão vagem                           | kg         | 225              | R\$ 15,66        | R\$ 3.523,50   |  |
| Moranga                                | kg         | 416              | R\$ 5,33         | R\$ 2.217,28   |  |
| Repolho verde                          | kg         | 142              | R\$ 5,32         | R\$ 755,44     |  |
| Morango                                | kg         | 150              | R\$ 32,98        | R\$ 4.947,00   |  |

Nº 2

|                                   |            |               |                  |                  |  |               |  |
|-----------------------------------|------------|---------------|------------------|------------------|--|---------------|--|
| Nome: Edilaine dos Santos Martins |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 5.345,57  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Batata-doce                       | kg         | 357           | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81     |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Repolho                           | kg         | 143           | R\$ 5,32         | R\$ 760,76       |  |               |  |
| Nome: Emerson Rodrigues Gabriel   |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 6.807,42  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Batata-doce                       | kg         | 357           | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81     |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Moranga                           | kg         | 417           | R\$ 5,33         | R\$ 2.222,61     |  |               |  |
| Nome: Gilnei Soares Severo        |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 16.048,71 |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Beerraba                          | kg         | 438           | R\$ 5,43         | R\$ 2.378,34     |  |               |  |
| Brocolis                          | kg         | 500           | R\$ 6,83         | R\$ 3.415,00     |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Moranga                           | kg         | 417           | R\$ 5,33         | R\$ 2.222,61     |  |               |  |
| Morango                           | kg         | 150           | R\$ 32,98        | R\$ 4.947,00     |  |               |  |
| Repolho verde                     | kg         | 143           | R\$ 5,32         | R\$ 760,76       |  |               |  |
| Nome: Humberto Feksa Luiz         |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 7.277,78  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Beerraba                          | kg         | 437           | R\$ 5,43         | R\$ 2.372,91     |  |               |  |
| Cenoura                           | kg         | 350           | R\$ 5,49         | R\$ 1.921,50     |  |               |  |
| Moranga                           | kg         | 417           | R\$ 5,33         | R\$ 2.222,61     |  |               |  |
| Repolho verde                     | kg         | 143           | R\$ 5,32         | R\$ 760,76       |  |               |  |
| Nome: João Santos Flores          |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 7.629,26  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Cenoura                           | kg         | 350           | R\$ 5,49         | R\$ 1.921,50     |  |               |  |
| Repolho verde                     | kg         | 143           | R\$ 5,32         | R\$ 760,76       |  |               |  |
| Morango                           | kg         | 150           | R\$ 32,98        | R\$ 4.947,00     |  |               |  |
| Nome: Juliana Souto Luiz          |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 4.584,81  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Batata-doce                       | kg         | 357           | R\$ 6,33         | R\$ 2.259,81     |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Nome: Marcelo Delapasse da Silva  |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 2.325,00  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Nome: Marion da Cruz dos Santos   |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 2.325,00  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |
| Nome: Sadi de Freitas Bitemcourt  |            |               |                  | Total Agricultor |  | R\$ 4.591,14  |  |
| 2. Produto                        | 3. Unidade | 4. Quantidade | 5. Preço/Unidade | 6. Valor Total   |  |               |  |
| Batata-doce                       | kg         | 358           | R\$ 6,33         | R\$ 2.266,14     |  |               |  |
| Mandioca                          | kg         | 250           | R\$ 9,30         | R\$ 2.325,00     |  |               |  |

MAGD

|                          |           |                  |                 |               |  |
|--------------------------|-----------|------------------|-----------------|---------------|--|
| Nome: Vagner Souto Lutz  |           | Total Agricultor |                 | R\$ 2.325,00  |  |
| 2. Produto               | 3.Unidade | 4.Quantidade     | 5.Preço/Unidade | 6.Valor Total |  |
| Mandioca                 | kg        | 250              | R\$ 9,30        | R\$ 2.325,00  |  |
| Nome: Vanderli Fernandes |           | Total Agricultor |                 | R\$ 2.325,00  |  |
| 2. Produto               | 3.Unidade | 4.Quantidade     | 5.Preço/Unidade | 6.Valor Total |  |
| Mandioca                 | kg        | 250              | R\$ 9,30        | R\$ 2.325,00  |  |

Total do projeto: R\$ 158.613,00

| IV - Totalização por produto |         |            |           |                         |                                    |
|------------------------------|---------|------------|-----------|-------------------------|------------------------------------|
| Produto                      | Unidade | Quantidade | Preço     | Valor Total por Produto | Cronograma de entrega dos produtos |
| Batata-doce                  | kg      | 2.500      | 6,33      | R\$ 15.825,00           |                                    |
| Beterraba                    | kg      | 1.750      | R\$ 5,43  | R\$ 9.502,50            |                                    |
| Brócolis                     | kg      | 1.500      | R\$ 6,83  | R\$ 10.245,00           |                                    |
| Cenoura                      | kg      | 1.750      | R\$ 5,49  | R\$ 9.607,50            |                                    |
| Couve-flor                   | kg      | 1.500      | R\$ 4,92  | R\$ 7.380,00            |                                    |
| Feijão                       | kg      | 2.800      | R\$ 10,83 | R\$ 30.324,00           |                                    |
| Feijão vagem                 | kg      | 600        | R\$ 15,66 | R\$ 9.396,00            |                                    |
| Mandioca                     | kg      | 3.000      | R\$ 9,30  | R\$ 27.900,00           |                                    |
| Moranga                      | kg      | 2.500      | R\$ 5,33  | R\$ 13.325,00           |                                    |
| Repolho verde                | kg      | 1.000      | R\$ 5,32  | R\$ 5.320,00            |                                    |
| Morango                      | kg      | 600        | R\$ 32,98 | R\$ 19.788,00           |                                    |
| Total do projeto             |         |            |           | R\$ 158.613,00          |                                    |

*[Handwritten signature]*